PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E INOVAÇÃO

PORTARIA N" 584, DE 2925, DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E INOVAÇÃO
DE GOIANA.

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E INOVAÇÃO DE GOIANA, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pelas Leis Municipais n° 1.988/200€ e n°
2.630/2023, e com base nos artigos 22 e 26 da Lei Complementar n° 22/2015. e
considerando:

I - que os professores da Educação Infantil e dos Io, 2o e 3o anos do Ensino Fundamental
da Rede Pública Municipal de Goiana cumprem jornada semanal de 26 horas/aula,
incluindo o intervalo destinado ao recreio;

II - a necessidade de valorização do trabalho docente na dimensão pedagógica e de
cuidado tia Educação Infantil e nos anos iniciais do Ensino Fundamental;

A.il. 1° Re-.xmhecer formal men te a jornada mensui correspondente a ’9o Vduzcma.->>
horas/aula aos professores efedvos da Educação Infantil e dos 1°, 2o e 3o anos do Ensino
Fundamental da Rede Pública Municipal de Goiana, conforme disposto nos artigo» 22 e
26 da Lei Complementar n° 22/2015.

Art. 2C Os efeitos legais previstos nesta Portaria também se aplicam aos professores que,
na data de sua publicação, estejam afastados das atividades por motivo de licença ou
permuta, produzindo efeitos financeiros c administrativos a partir da data do efetivo
retomo ao exercício das funções.

Art. 3o O Anexo I desta Portai ia relaciona os professores abrangidos pelo reconhecimento
nrmdsT no Artigo U.

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário, sendo publicada no Diário Oficial do Município.

Goiana, 26 de março de 2025

NATÁLIA BARBOS/ DOS SANTOS

Secretária de Educação e Inovação
Portaria n°282/2025

" . . X ■“ ‘^ - END^EÇO: Rua da Praia, s/n, Cantrd„Goiánâ>rE „ . • ^>
- ■ . - -^ > 'cupj; io.15O:O43/ÔOfl1-O7 '

-Secretaria- Munic ipai de
Educação e Inovação

ANEXO 1

BANCO DE DADOS 2025 - RELAÇÃO DE PROFESSORES LOTADOS EM
TURMAS DE CRECHE 1, CRECHE 2, PRÉ 1, PRÉ 2,1o ANO, 2o ANO E 3o ANO.

NOME DA ESCOLA NOME DO PROFESSOR
1 ESCOLA MUNICIPAL DR. MANOEL BORBA ELISANGELA DOS SAN TOS GUSMÃO

2 ESCOLA MUNICIPAL DR. MANOEL BORBA
MARIA IOLANDA MENDES MESQUITA
SILVA

■ 3 ESCOLA MUNICIPAL DR. MANOEL BORBA TÂNIA CRISTINA GOMES
4 ESCOLA MUNICIPAL DR. MANOEL. BORBA ELISANGELA DOS SANTOS GUSMÃO

5 ESCOLA MUNICIPAL DR. MANOEL BORBA
MARIA APARECIDA FREIRE VIEIRA DE
ARAÚJO

6 ESCOLA MUNICIPAL DR. MANOEL BORBA TÂNIA CRISTINA GOMES
1 7 ESCOLA MUNICIPAL DR. MANOEL BORBA ALBERTO FERREIRA DOS SANTOS
i 8 ESCOLA MUNICIPAL PROF.a ZILMA GEMIR BARACHO KRISTHIANNY DIAS DOS SANTOS

9 ESCOLA MUNICIPAL PROF.a ZILMA GEMIR BARACHO MACIELLE DANTAS FERREIRA
I 10 ESCOLA MUNICIPAL PROF." ZILMA GEMIR BARACHO MARIA TAMÍRIS GOMES DA SILVA

) 11 ESCOLA MUNICIPAL DIOGO DIAS ISABELY BRANDÃO ARAÚJO

12 ESCOLA MUNICIPAL DIOGO DIAS
SHEYLA ELIENETE SOTERO VIEGAS
FRANÇA

I 13 ESCOLA MUNICIPAL DIOGO DIAS PATRÍCIA COSTA SOARES

i 14 ESCOLA MUNICIPAL DIOGO DIAS JACQUELINE PEDROSA DA SILVA

: 15 ESCOLA MUNICIPAL DIOGO DIAS MARCIA MARIA DOS SANTOS

! 16 ESCOLA MUNICIPAL DIOGO DLxS
WAUDIRFNE RODRIGUES GOMES DA
SILVA

17 ESCOLA MUNICIPAL DIOGO DIAS THAIS ROBERTA JUSTINO DA SILVA

; is ESCOLA MUNICIPAL DR. BENIGNO ARAÚJO MARIA OZEANE DE SOUZA RIBEIRO

19 ESCOLA MUNICIPAL DR. BENIGNO ARAÚJO LAÍS DA COSTA LIMA

20 ESCOLA MUNICIPAL DR. BENIGNO ARAÚJO LETÍCIA MARIA DOS SANTOS

21 ESCOLA MUNICIPAL DR. BENIGNO ARAÚJO
VIVANE JOELLE BRAGA SOUSA DOS
SANTOS

í 22 ESCOLA MUNICIPAL DR. BENIGNO ARAÚJO JÉSSICA KAROLINE FABRÍCIO SOARES

i 23 ESCOLA MUNICIPAL DR. BENIGNO ARAÚJO MARIA DE FÁTIMA DE SOUSA

í 24 ESCOLA MUNICIPAL DR. BENIGNO ARAÚJO SILVIA CARNEIRO BEZERRA

25 ESCOLA MUNICIPAL DR. BENIGNO ARAÚJO KÁTIA SILENE MENDONÇA SANTIAGO

1 26 ESCOLA MUNICIPAL DR. BENIGNO ARAÚJO ERIKWANIA BANDEIRA SOARES

27 ESCOLA MUNICIPAL DR. BENIGNO ARAÚJO
ANA PAULA FERREIRA DE MELO
MIRANDA

। 28 ESCOLA MUNICIPAL CÔNEGO FERNANDO PASSOS GLEIDIANE DA SILVA FERREIRA ALMEIDA

í 29 ESCOLA MUNICIPAL CÔNEGO FERNANDO PASSOS MARIA DO CARMO SILVA DE OLIVEIRA

i 30 ESCOLA MUNICIPAL CÔNEGO FERNANDO PASSOS VERA LÚCIA BARBOSA DA SILVA

1

Secretaria Municipal de
Educação e Inovação

31 ESCOLA MUNICIPAL CÔNEGO FERNANDO PASSOS MARIA JOSÉ DOS SANTOS

32
ESCOLA MUNICIPAL LOURENÇO DE ALBUQUERQUE
GADELHA (SEDE)

ANDRÊSA PATRÍCIA DO NASCIMENTO
LIMA

33 ESCOLA MUNICIPAL DR. LUDOVICO CORREIA DÉBORA MENDES ALVES DE MORAIS

34 ESCOLA MUNICIPAL DR. LUDOVICO CORREIA
MARIA PAULA DE ALBUQUERQUE
MENDES CASTRO

35 ESCOLA MUNICIPAL DR. LUDOVICO CORREIA FABIANA FRANÇA DA SILVA :

36
ESC. MUN. PROF.a MARIA EMÍLIA VALENÇA DA
SILVEIRA SUELENE DIAS BARBOSA

37
ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA DAS
MARAVILHAS MÔN1CA DE LIMA GUEDES GONDIM

38
ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA DAS
MARAVILHAS

MARIA DA CONCEIÇÃO LEMOS ANDRADE
DE OLIVEIRA

39
ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA DAS
MARAVILHAS ERICK SILVA DE OLIVEIRA

40
ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA DAS
MARAVILHAS JAQUELINE LIMA DO NASCIMENTO CRUZ

! 41
ESC. MUN. PROF.a BELISANA PINTO DE ABREU DE
ARAÚJO

RAQUEL VERÔNICA MEDEIROS DO
NASCIMENTO

42
ESC MUN. PROF.a BELISANA PINTO DE ABREU DE
ARAÚJO CRISTIANE MENDES DE MESQUITA

43
ESC. MUN. PROF.a BELISANA PINTO DE ABREU DE
ARAÚJO DANIELE CRISTINE VELOSO LINS

i 44 CME1 PREFEITO OSVALDO RABELO DAMIRIS PAU1 A C' AUDINO

i 45 CMEI PREFEITO OSVALDO RABELO MARIA RENATA S/xNTOS DE ARAÚJO
i 46 CMEI PREFEITO OSVALDO RABELO ANA MARIA DA SILVA

47 CMEI PREFEITO OSVALDO RABELO TALITA RAQUEL DOS SANTOS

48 CMEI PREFEITO OSVALDO RABELO ÂNGELA MARIA BANDEIRA DE MELO

! 49 CMEI VEREADOR JOSÉ BATISTA DOS SANTOS ANA KAROLYNNE DE LIMA FREITAS

: 50 CMEI VEREADOR JOSÉ BATISTA DOS SANTOS CHARLENE DIONÍZIO DA SILVA

j 51 CMEI VEREADOR JOSÉ BATISTA DOS SANTOS FABIANA GUEDES DE ARAÚJO
1 52 CMEI VEREADOR JOSÉ BATISTA DOS SANTOS GILVÂNIA MARIA DOS SANTOS BARBOSA

53 CMEI VEREADOR JOSÉ BATISTA DOS SANTOS JOSINEIDE ROSENDO DE MORAES SILVA

54 CMEI VEREADOR JOSÉ BATISTA DOS SAN1 OS SIMONE BARBOSA DA SILVA SOUSA

55 CMEI VEREADOR JOSÉ BATISTA DOS SANTOS MARIA DE FATIMA DE FARIAS

1 56 CRECHE MUNICIPAL PROF? ETENILE URBANO PESSOA DAYZIANE ALANE LIMA DA COSTA

i 57 CRECHE MUNICIPAL PROF.“ ETENILE URBANO PESSOA
MARIA EDVÂNIA PEREIRA DOS SANTOS
PAIXÃO

58 CRECHE MUNICIPAL PROF? ETENILE URBANO PESSOA LILIANE MARIA COSTA DA SILVA

59 CRECHE MUNICIPAL PROF.a ETENILE URBANO PESSOA ANA PAULA DOS SANTOS SILVA

60 CRECHE MUNICIPAL CRIANÇA FELIZ RIZOMAR CONCEIÇÃO DA SILVA

i 61 ESCOLA MUNICIPAL EDITH GADELHA
THUANNY PRISCILLA SANTOS DE
OLIVEIRA

1 62 ESCOLA MUNICIPAL EDITH GADELHA VILMA SILVEIRA DE LIMA

! 63 ESCOLA MUNICIPAL EDITH GADELHA
MARIA BETANIA DE ALBUQUERQUE
MENDES BARROS

!64 ESCOLA MUNICIPAL EDITH GADELHA JOSELANE ARAÚJO DE LEMOS

2

Secretaria Municipal de
Educação e Inovação
HMMSHWiM^^

65 ESCOLA MUNICIPAL EDITH GADELHA ANA PAULA DIAS - -

66
ESCOLA MUNICIPAL LOURENÇO DE ALBUQUERQUE
GADELHA (DISTRITO) GERLANE CAETANO GOMES

67
ESCOLA MUNICIPAL LOURENÇO DE ALBUQUERQUE
GADELHA (DISTRITO) JÉSSICA PRICILA SOUSA DE LUCENA

68
ESCOLA MUNICIPAL LOURENÇO DE ALBUQUERQUE
GADELHA (DISTRITO)

MARIA DO BOM PARTO FERREIRA DAS
NEVES

! 69 ESCOLA MUNICIPAL PREFEITO ÂNGELO JORDÃO MARIA BRÍGIDA SEABRA

70 ESCOLA MUNICIPAL ADÉLIA CARNEIRO PEDROSA ROSÂNGELA LIMA DE OLIVEIRA

71 ESCOLA MUNICIPAL ADÉLIA CARNEIRO PEDROSA
MARIA APARECIDA FREIRE VIEIRA DE
ARAÚJO

72 ESCOLA MUNICIPAL ADÉLIA CARNEIRO PEDROSA
GILDA MARIA BARBOSA DOS SANTOS
RAMOS

i 73 ESCOLA MUNICIPAL ADÉLIA CARNEIRO PEDROSA SHIRLEY KATALINE DE ALMEIDA SILVA
1 74 ESCOLA MUNICIPAL ADÉLIA CARNEIRO PEDROSA JARILDE ALCANTARA DE LIMA GOMES

1 75 ESCOLA MUNICIPAL ADÉLIA CARNEIRO PEDROSA DÉBORA ANGELA DA SILVA BATISTA

! 76 ESCOLA MUNICIPAL CAPELA DE SÃO SEBASTIÃO VANESSA CONCEIÇÃO DE SENA BEZERRA

77 ESCOL A MUNICIPAL CAPELA DE SÃO SEBASTIÃO MARIA DE JESUS GONÇALVES DÁ SILVA

78 ESCOLA MUNICIPAL CAPELA DE SÃO SEBASTIÃO LEILZA GOMES FERRER LEAL LUNA

1 79 ESCOLA MUNICIPAL CAPELA DE SÃO SEBASTIÃO DANIELE ALEXANDRE DA SILVA
i 80 ESCOLA MUNICIPAL CAPELA DE SÃO SEBASTIÃO RUDENILZA SILVA DE MELO

81 ESCOLA MUNICIPAL CAPELA DE SÃO SEBASTIÃO FABIANA MATIAS BARRETO

82 ESCOLA MUNICIPAL CAPELA DE SÃO SEBASTIÃO REGINEIDE PEREIRA MELO ASCENDINO
j 83 ESCOLA MUNICIPAL CAPELA DE SÃO SEBASTIÃO FABIANA FERREIRA PACHECO MORAIS
i 84 ESCOLA MUNICIPAL CAPELA DE SÃO SEBASTIÃO MILKA MARY DOS SANTOS NASCIMENTO

85 ESCOLA MUNICIPAL CAPELA DE SÃO SEBASTIÃO
ELIANE CABOCLO FRANKLIN DE
ANDRADE

86 ESCOLA MUNICIPAL CAPELA DE SÃO SEBASTIÃO REJANETE MARIA DE OLIVEIRA SILVA

! 87 ESCOLA MUNICIPAL CAPELA DE SÃO SEBASTIÃO
MARTI IA MARIA OLIVEIRA DE SANTANA
QUEIROZ

88 ESCOLA MUNICIPAL CAPELA DE SÃO SEBASTIÃO JOSÉ HELENO DE CASTRO

89 ESCOLA MUNICIPAL EUFRÁSIO VILARIM ALICE MICHELLF MARQUES DA SILVA

i 90 ESCOLA MUNICIPAL JOÃO GONÇALVES DE AZEVEDO
TACIANA MARIA DORNELAS LEMOS DE
BARROS

■ 91
ESCOLA MUNICIPAL DR.CLÓVIS FONTENELLE
GUIMARÃES DEYSE VIVIANE FERREIRA MACHADO

| 92 ESCOLA MUNICIPAL SÃO THOMAZ DE AQU1NO GERMANA SOARES DE SOUZA

93 ESCOLA MUNICIPAL SÃO THOMAZ DE AQUINO
JÉSSICA MARIA DORNELAS DE SOUZA
MARQUES

1 94 ESCOLA MUNICIPAL SÃO THOMAZ DE AQUINO ANA PAULA GABRIEL DE SANTANA

! 95 ESCOLA MUNICIPAL SÃO THOMAZ DE AQUINO MILENA CARLA MONTEIRO DE FRAGA

; 96 ESCOLA MUNICIPAL SÃO THOMAZ DE AQUINO WALMIRA DAVID MELO

97 ESCOLA MUNICIPAL SÃO THOMAZ DE AQUINO GEÓRGIA JAC1ARA PEREIRA SULPINO

1 98
ESCOLA MUNICIPAL ARCENDR1NO CÉSAR DE
ALBUQUERQUE

ADRIANA SILVA PESSOA DF BARROS
CABRAL

Secretaria Municipal de
Educação e Inovaçã^ :

Gwern© Municipal ..

99
ESCOLA MUNICIPAL ARCENDRINO CÉSAR DE
ALBUQUERQUE CLAUDECI MARIA DO NASCIMENTO

100
ESCOLA MUNICIPAL ARCENDRINO CÉSAR DE
ALBUQUERQUE KAMILA KESSIA DA SILVA

101
ESCOLA MUNICIPAL ARCENDRINO CÉSAR DE
ALBUQUERQUE JARILDE ALCANTARA DE LIMA GOMES

102
ESCOI A MUNICIPAL, IRMÃ MARIE ARMELLE
FALGUIÈRES CYBELLE TORQUATO DE SANTANA

(103
ESCOLA MUNICIPAL IRMÃ MARIE ARMELLE
FALGUIÈRES CLICIDALVA MARIA DE LIMA MOURA

1104
ESCOLA MUNICIPAL IRMÃ MARIE ARMELLE
FALGUIÈRES RUAMA QUEIROZ E SILVA

1105
ESCOLA MUNICIPAL IRMÃ MARIE ARMELLE
FALGUIÈRES VERA LÚCIA RODRIGUES DA SILVA

|106
ESCOLA MUNICIPAL IRMÃ MARIE ARMELLE . .
FALGUIÈRES ' ' ROSINEIDE MARIA DE OLIVEIRA

107
ESCOLA MUNICIPAL IRMÃ MARIE ARMELLE
FALGUIÈRES EDILENE MARIA PEREIRA

1108 ESCOLA MUNICIPAL MAJOR MANUEL GADELHA
ANDRÉA MARIA TENÓRIO DE LIMA
BOAVENTURA

109 ESCOLA MUNICIPAL MAJOR MANUEL GADELHA JANETE LOURENÇO DOS SANTOS

110 ESCOLA MUNICIPAL MAJOR MANUEL GADELHA JOELI FAGUNDES DOS SANTOS DA SILVA

111 ESCOLA MUNICIPAL MAJOR MANUEL GADELHA MARILÂNDIA SOARES DE SOUSA PESSOA

112 ESCOLA MUNICIPAL MAJOR MANUEL GADELHA SILVIA LETÍCIA DE OLIVEIRA LISBOA

113 ESCOLA MUNICIPAL MAJOR MANUEL GADELHA JOSEANE GONÇALVES DE ARAÚJO

114 ESCOLA MUNICIPAL TARCILA COUTINHO AMARAL ASSILANDIA DA SILVA
1115 ESCOLA MUNICIPAL IRACEMA NOGUEIRA RABELO ANA LUIZA PEREIRA DE MELO

116 ESCOLA MUNICIPAL IRACEMA NOGUEIRA RABELO CAROLAINE KELLY GOMES DE SOUSA

117 ESCOLA MUNICIPAL IRACEMA NOGUEIRA RABELO LIGIA CARINA CORRÊA DOS ANJOS

[118 ESCOLA MUNICIPAL IRACEMA NOG1 ’EIRA RABELO
SHARA IZABELLE DA CONCEIÇÃO
ETELVINO

(119 ESCOLA MUNICIPAL IRACEMA NOGUEIRA RABELO DIONE ALVES DA SILVA
1120 ESCOLA MUNICIPAL IRACEMA NOGUEIRA RABELO PATRÍCIA MARIA DA SILVA

121 ESCOLA MUNICIPAL IRACEMA NOGUEIRA RABELO ÉLIDA RAFAELLE BALBINO DA SILVA

122 ESCOLA MUNICIPAL IRACEMA NOGUEIRA RABELO GILVA GIMAURA PEREIRA DA SILVA

d 23 ESCOLA MUNICIPAL IRACEMA NOGUEIRA RABELO AZENATE RAMOS DA SILVA

1124
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA CYNIRA FLORIANNA
DOS PRAZERES DIONE ALVES DA SILVA

125
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA CYNIRA FLORIANNA
DOS PRAZERES JUCILENE BERTO DA SILVA MONTEIRO

126 ESCOLA MUNICIPAL HEROÍNAS DE TEJUCUPAPO JANE BARBOSA DO NASCIMENTO

; 127 ESCOLA MUNICIPAL HEROÍNAS DE TEJUCUPAPO ELIZANGELA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA

128 ESCOLA MUNICIPAL HEROÍNAS DE TEJUCUPAPO JOANA DAL VA DE OLIVEIRA
i 129 ESCOLA MUNICIPAL HEROÍNAS DE TEJUCUPAPO CAIO CESAR ASSUNÇÃO FELIX

i 130 ; ESCOLA MUNICIPAL HEROÍNAS DE TEJUCUPAPO EDILENE RAMOS ' '
i =
)131 |ESCOLA MUNICIPAL HEROÍNAS DE TEJUCUPAPO

MARIA JOSILDA MARTINS DO
NASCIMENTO ‘ |

4

Secretaria Municipal de
Educação e Inovação

132 ESCOLA MUNICIPAL HEROÍNAS DE TEJUCUPAPO JOSELMA FERREIRA DA SILVA

133 ESCOLA MUNICIPAL HEROÍNAS DE TEJUCUPAPO WELDINGSON DIAS DA SILVA JUNIOR

134 ESCOLA MUNICIPAL HEROÍNAS DE TEJUCUPAPO MARIA FERNANDA RODRIGUES SANTOS

135 ESCOLA MUNICIPAL HEROÍNAS DE TEJUCUPAPO GLEDSON MACIEL LEITE

136 ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCO NICOLAU VERA LÚCIA DOS SANTOS SILVA

137 ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCO NICOLAU MARIANA DOS SANTOS ARAÚJO

138 ESCOLA MUNICIPAL JOÃO CARNEIRO DE MELO FABIOLA BRANDÃO AGOSTINHO DA SILVA

139 ESCOLA MUNICIPAL JOÃO CARNEIRO DE MELO RENATA ANTONIA DE SOUZA

140 ESCOLA MUNICIPAL JOÃO CARNEIRO DE MELO ED1LZA ADRIANO LIMA

141 ESCOLA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE PÁDUA THIALE LIMA DO NASCIMENTO

142 ESCOLA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE PÁDUA EDSON LUCAS DIAS DA SILVA

143 ESCOLA MUNICIPAL L1ZETE MARIA JOSANIA PAISINHO DOS SANTOS SILVA
144 ESCOLA MUNICIPAL L1ZETE MARIA SHIRLEY BERNARDO RODRIGUES

145 ESCOLA MUNICIPAL LIZETE MARIA
MICHELINE DE FÁTIMA ALVES DO
NASCIMENTO

146 ESCOLA MUNICIPAL LIZETE MARIA MARCELA LIMA DE CARVALHO SOUZA

147 ESCOLA MUNICIPAL LIZETE MARIA VIVIANE SILVA DA CUNHA

148 ESCOLA MUNICIPAL LIZETE MARIA MARINALVA ADRIANA DE BRITO

149 CMEI CARLOS ALBERTO DOS SANTOS VIÉGAS
JENNIFFER SANTOS MENEZES DE
OLIVEIRA

150
ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA DAS
MARAVILHAS ERIVAN ALVES DOS SANTOS